
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования г. Саяногорск 

средняя общеобразовательная школа №2 

(МБОУ СОШ №2) 

 

ПРИКАЗ 

 

02.09.2022       № 117-1 ОД 

Саяногорск 

 

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2022-

2023 учебном году 

 

В соответствии с Приказом Министерства Просвещения РФ от 27.11.2020г. №678, от 

14.02.2022г. №73,  Приказом Министерства образования и науки республики Хакасия от 

24.08.2022г. №100-750 «О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2022/2023 учебном году в Республике Хакасия», распоряжением ГорОО от 

02.09.2022г. № 501 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2022-2023 учебном году» в целях выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, создания 

необходимых условий для поддержки одаренных детей  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее – ШЭ 

ВсОШ) среди обучающихся 4-11 классов в 2022-2023 учебном году по предметам: русский 

язык, математика, английский язык, физика, биология, экология, химия, немецкий язык, искусство, 

ИЗО, музыка, МХК, астрономия, экономика, физическая культура, технология, литература, 

история, обществознание, право, ОБЖ, информатика и ИКТ, география согласно графику: 

19 сентября – английский язык (5-11); 

21 сентября – технология (6-11), экология (9-11); 

23 сентября – литература (5-11), немецкий язык (5-11); 

26 сентября – география (5-11), право (9-11); 

28 сентября –  ОБЖ (6-11), музыка (5-7); 

30 сентября – физика (7-11) – на технологической платформе «Сириус.Курсы»; 

03 октября – искусство (9 кл.), МХК (10-11); 

07 октября – химия (7-11) – на технологической платформе «Сириус.Курсы»; 

10 октября – русский язык (5-11.), экономика (10-11); 

11 октября  – астрономия (5-11) – на технологической платформе «Сириус.Курсы»; 

12 октября  – ИЗО (5-7 кл.), обществознание (7-11); 

14 октября  - биология (5-11) – на технологической платформе «Сириус.Курсы»; 

17 октября  – физкультура (5-11), русский язык (4 кл.);  

19 октября – история (5-11); 

21 октября – математика (4-11) – на технологической платформе «Сириус.Курсы»; 

28 октября – информатика (5-11) – на технологической платформе «Сириус.Курсы». 

 

2. Назначить ответственным за проведение школьного этапа ВсОШ среди 

обучающихся 4-11 классов в 2022-2023 учебном году Семенову Елену 

Владимировну, зам.директора по УВР. 

3. Ответственному за проведение школьного этапа ВсОШ: 

- обеспечить организацию и условия для проведения школьного этапа ВсОШ 

согласно требованиям к организации и проведению без установления квот на 

участие в олимпиаде;  



- получить на личную электронную почту олимпиадные задания, обеспечить 

конфиденциальность при хранении и тиражировании заданий для участников 

олимпиады; 

- организовать проведение олимпиады по шести образовательным предметам: 

математика, информатика, физика, химия, биология, астрономия в онлайн-формате 

на технологической платформе «Сириус.Курсы» согласно графику проведения ШЭ 

ВсОШ, в соответствии с требованиями и инструкциями с сайта: siriusolymp.ru.  

- обеспечить информирование обучающихся и родителей (законных 

представителей) о сроках, местах проведения школьного этапа ВсОШ путем 

размещения информации на официальном сайте МБОУ СОШ№2 и 

информационном стенде; 

- организовать прием заявлений на участие в олимпиаде; 

- обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся на участие в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения 

олимпиады, графиком проведения и согласие на публикацию олимпиадной работы 

обучающихся, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

- организовать проверку олимпиадных работ по предметам: русский язык, 

английский язык, экология, немецкий язык, искусство, ИЗО, музыка, МХК, 

экономика, физическая культура, технология, литература, история, обществознание, 

право, ОБЖ, география.  

- предоставить протокол в формате Excel, в электронном варианте в ГМК через 

2-3 дня после проведения олимпиады по каждому предмету; 

- утвердить результаты школьного этапа ВсОШ по каждому образовательному 

предмету в форме рейтинга победителей и призеров, обеспечить опубликование на 

официальном сайте МБОУ СОШ №2 протоколы школьного этапа ВсОШ по 

каждому образовательному предмету; 

- обеспечить хранение работ участников олимпиады в течение 1 года; 

- подвести итоги школьного этапа ВсОШ. 

4. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа ВсОШ: 

- председатель   оргкомитета: Семенова Елена Владимировна, зам. директора по 

УВР; 

- заместитель председателя оргкомитета: Борецкая Татьяна Александровна, 

зам.директора по ВР; 

- секретарь: Владимирова Татьяна Сергеевна, учитель иностранного языка.  

5. Утвердить состав жюри проверки олимпиадных работ школьного этапа ВсОШ по 

образовательным предметам (Приложение 1). Члены жюри школьного этапа 

ВсОШ: 

- осуществляют проверку олимпиадных работ участников ШЭ ВсОШ, в 

соответствии с утвержденными критериями; 

- оформляют протокол проверки олимпиадных заданий; 

- составляют рейтинг участников по результатам ШЭ ВсОШ, определяют 

победителей и призеров, заносят в протокол в формате Excel в течение 2-х дней 

после проведения олимпиады по каждому предмету, представляющий собой 

ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных 

ими баллов. Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном 

порядке.  

6. Назначить организаторами в аудитории проведения олимпиады классных 

руководителей. Организаторы олимпиады: 

- проводят инструктаж участникам олимпиады, объявляют регламент 

олимпиады; 



- на доске указывают время начала и окончания олимпиады по предмету; 

- после выполнения заданий собирают работы и сдают в оргкомитет школьного 

этапа ВсОШ.  

7. Назначить организаторами проведения олимпиады в онлайн-формате на 

технологической платформе «Сириус.Курсы» Зубова Евгения Александровича, 

учителя информатики, Канаш Наталью Георгиевну, учителя математики. 

Определить места проведения олимпиады в онлайн-формате кабинеты 208, 209.  

8. Создать апелляционную комиссию из членов жюри по предмету не менее 3-х 

человек. Апелляционная комиссия: 

- принимает заявления на апелляцию; 

- рассматривает апелляцию в присутствии самого участника олимпиады; 

- оформляет протокол рассмотрения апелляции, передает протокол в оргкомитет 

школьного этапа ВсОШ.  

9.  Учителям предметникам сформировать списки участников олимпиады, 

предоставить списки в оргкомитет не позднее 10 дней до даты проведения 

олимпиады.   

10. С целью соблюдения санитарно-эпидемиологических требованиях 

профилактики и предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) при проведении школьного этапа ВсОШ соблюдать следующие условия:  

 определить места проведения олимпиады в кабинетах, закрепленных за 

каждым классом, без совмещения участников олимпиады с разных классов; 

 установить время начала проведения олимпиад по предметам 15:00ч. в день 

проведения олимпиады с обязательной предварительной и последующей 

обработкой кабинетов, в которых будет проводиться олимпиада.  

 

  

Директор          Н. С. Агишева   

 

  



Приложение 1  

к приказу от 02.09.2022г. № 117-1 ОД 
Состав жюри по проверке олимпиадных работ школьного этапа ВсОШ  

по образовательным предметам: 

Английский язык: 

  Председатель   жюри – Хижнякова Е.Ф., руководитель ШМО 

  Члены жюри: 

  Владимирова Т.С., учитель иностранного языка 

Карабан Ю.В., учитель иностранного языка 

Кричевцова С.Ф., учитель иностранного языка 

  Доможакова Е.Н.,  учитель иностранного языка 

Технология: 

  Председатель   жюри – Разумова С.Н., руководитель ШМО 

  Члены жюри: 

  Шкицкая И.О., учитель технологии 

 Шандро В.И., учитель технологии 

 Зубов Е.А., учитель технологии  

Экология, география: 

  Председатель   жюри – Сюсина М.С., руководитель ШМО 

  Члены жюри: 

  Топоев В.Н., учитель географии 

Рыбникова Т.Б., учитель химии  

Литература, русский язык: 

  Председатель   жюри – Хижнякова Е.Ф., руководитель ШМО 

  Члены жюри: 

  Ефремова Л.И., учитель русского языка и литературы 

 Цуканова Е.М., учитель русского языка и литературы 

Немецкий язык: 

  Председатель   жюри – Хижнякова Е.Ф., руководитель ШМО 

  Члены жюри: 

  Владимирова Т.С., учитель иностранного языка 

Карабан Ю.В., учитель иностранного языка 

Кричевцова С.Ф., учитель иностранного языка 

Обществознание, история, право:  

  Председатель   жюри – Хижнякова Е.Ф., руководитель ШМО 

  Члены жюри: 

  Маслова Г.Д., учитель истории и обществознания  

Марадудина О.В., учитель истории и обществознания  

ОБЖ, физическая культура: 

  Председатель   жюри – Разумова С.Н., руководитель ШМО 

  Члены жюри: 

  Разумов В.Г., учитель физической культуры  

Германчук О.Н., учитель физической культуры   

Искусство, ИЗО, музыка, МХК: 

  Председатель   жюри – Разумова С.Н., руководитель ШМО 

  Члены жюри: 

  Войцехович Е.А., учитель музыки, ИЗО  

Маслова Г.Д., учитель истории и обществознания 

Марадудина О.В., учитель истории и обществознания  

Экономика: 

  Председатель   жюри – Хижнякова Е.Ф., руководитель ШМО 

  Члены жюри: 

  Маслова Г.Д., учитель истории и обществознания  

Марадудина О.В., учитель истории и обществознания  

Семенова Е.В., учитель экономики  


		2022-09-05T11:18:58+0700
	МБОУ СОШ №2




